



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—A person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් දඬුවම් ලැබීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දූෂිතයන් කරණ අපරාධවලට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්වරුන් කිසිකම හැරීමකට තහනම්වන ලද්දේය. ඔවුන්ගේ හෝ හොර බඩුවක් හමුවේ වෙත නිවේ සම්බන්ධයෙන් ඔහුට විරුද්ධව පැමිණිලියක්ව ලද්දේය. සැලකිය යුතු තරමට දැල්වීමට හැකි හිරවෙල්ලට ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්වරුන්ගෙන් ඉල්ලීමක් කළ හැක.

කුற்றභාණියකට පිටත්වීමට අවස්ථාවක් සිදු වූයේ කිසිදු පිටත්වීමේ කාර්යයක් සම්බන්ධයෙන් නොවන බැවින්ය. කුற்றභාණියකට පිටත්වීමේ කාර්යයක් සම්බන්ධයෙන් නොවන බැවින්ය. කුற்றභාණියකට පිටත්වීමේ කාර්යයක් සම්බන්ධයෙන් නොවන බැවින්ය. කුற்றභාණියකට පිටත්වීමේ කාර්යයක් සම්බන්ධයෙන් නොවන බැවින්ය.

ACCUSED PERSONS WANTED.

DINGIRI BANDA; charged with causing hurt with a sickle at Hingurugama in Rilpola korale on January 2, 1902; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 15 years; height, about 5 ft.; make, stout; complexion, brown; nose, pug; teeth, large; eyes, black and oval; hair, black and tied in a knot; wears slight moustaches; has large lips; make, well built; birthplace, Mailagastenna in Yatikinda, Badulla; general residence, Tuppititiya; haunts Nuwara Eliya; is single; mother, Kalu Menika of Tuppititiya; aunts, Punci Menika and Mutu Menika of Mailagastenna; uncle, Appuhami; friends, Huduhami and Appuhamy; is well known to Punohirala Appuhamy and Kiriwante of Mailagastenna. The Police Magistrate of Badulla-Haldummulla has issued warrant No. 3,198 for his arrest.

BATUWANTUDAWEGAMAGE SINGHO APPU; charged with criminal breach of trust at Galle Fort on April 1, 1902; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, domestic servant; age, 18 years; height, 5 ft. 4 in.; make, well built; complexion, fair; mouth, small; one tooth on left side projecting; eyes, black and oval; hair, black, and cut short; wears slight moustaches; has vaccine marks; birthplace, said to be Godakande in Galle District; general residence, Galle, haunts Matara, Galle, and Colombo; is single; is well known to Mr. J. W. L. Keegel, Proctor, District Court, Galle. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 15,444 for his arrest.

ACHARIGEY DINESHAMY; charged with highway robbery at Panakawa on April 3, 1902; is a Sinhalese of the Baddala caste; religion, Buddhist; occupation, cooly in plumbago pits; age, about 18 years; height, 5 ft.; make, stout; complexion, copper colour; teeth, well set; birthplace, Kandy; general residence, Paragastota Galpathale in Panadure; grandfather, Acharige Ran Naide of Galigamuwa in Beligal korale; is well known to J. S. Coorey, manager of the plumbago mine at Paragastota. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 23,675 for his arrest.

JOHN; charged with theft at Hulftsdorp street, Pettah, on April 7, 1902; is a Sinhalese; occupation, cook; age, 18 years; height, 4 ft. 4 in.; make, thin; complexion, brown; nose, short; mouth, small; teeth, somewhat irregular; eyes, black and oval; hair, black and thick, cropped long; wears slight moustaches; has cut marks on left shoulder and back of left hand; birthplace, Kalitaduwa; general residence, said to be No. 1 lane, Pettah; haunts neighbourhood of Pettah and coal sheds; single; friends, coal shed coolies and bumboatmen; is well known to Appu Singho, hotel keeper, Hulftsdorp Courts, and John Singho. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 75,149 for his arrest.

VINASITAMBY KANDIAH; charged with voluntarily causing hurt at Ratnapura on April 15, 1902; is a Tamil of the Vellala caste; religion, Hindu; age, 28 years; height, about 5 ft.; complexion, dark brown; teeth, regular; eyes, black and oval; hair, black, long, and wears a kudumbi; wears short beard and moustaches; birthplace, Mankumpan, Jaffna; general residence, Ratnapura; haunts Colombo and Galle; is single; brother-in-law, P. Nicholas, third clerk, Batticaloa Kachcheri; is well known to the Superintendent of Minor Roads, Ratnapura. The Police Magistrate of Ratnapura has issued warrant No. 23,049 for his arrest.

PODIAN KANDIAH; charged with voluntarily causing hurt at Ratnapura on April 15, 1902; is a Tamil of the Vellala caste; religion, Hindu; age, 22 years; height, 4 ft. 9 in.; make, spare; complexion, dark brown; month, pointed; teeth, regular; eyes, black and oval; hair, black, long, and tied in a kudumbi; wears slight moustaches; birthplace, Mankumpan, Jaffna; general residence, Ratnapura; is single; is well known to the Superintendent of Minor Roads, Ratnapura. The Police Magistrate of Ratnapura has issued warrant No. 23,049 for his arrest.

BABUNGHAMY; charged with voluntarily causing hurt to deter a public servant from his duty at Bawagama Nawalapitiya, on April 20, 1902; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; age, 42 years; height, 5 ft. 6 in.; complexion, dark brown; teeth, regular; hair, tied in a knot; wears moustaches and beard; birthplace, Ahangama, Galle; general residence, Nawalapitiya, Bawagama; haunts Galle, Akmimana, Colombo, Gampola, Nuwara Eliya, Ragala, and Badulla; is married; wife, Elpi Nona, and two children are living at Bawagama; uncle, Hendrick Appuhami, court peon of Nawalapitiya; is well known to the Ratemahatmaya of Uda Bulatgama, Police Sergeant No. 394 Gunawardena, Police Constables No. 1,499 Zain Samsedin, No. 1,358 K. M. John, and No. 574 Appuhami, all of Nawalapitiya. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 36,345 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

LOST.

ON April 12, 1902, at the Kandy Railway Station or in a second class compartment in which the owner travelled from Nanu-oya to Kandy: a gold curb bangle, marked "Hilda" on clasp. Owner, Miss H. L. Murray, Rajawelle, Kandy.

STOLEN.

On April 30, 1902, from the lines at Gull-oya, Nawalapitiya: 1 pair gold earrings called murugu, 1 pair gold ear ornaments called coppu, 1 gold necklace set with a red stone, 8 silver toe rings, and Rs. 20 in cash. Owner, Nallen of Nawalapitiya.

On May 2, 1902, from a house at Pickering's road, Kotahena: 2 silk sarongs, 4 Cannanore cloths, 1 amber mouthpiece marked "P. D. A.," 2 crooked combs, 1 metal watch, 1 silver chain with an American half dollar attached, and Rs. 45 in cash—owner, P. Don Abilinu Appuhamy of Kotahena; Rs. 100 in notes and silver—owner, Thomis Appu of Kotahena.

On May 2, 1902, from a house at Ambalama road, Kotahena: a green-coloured trunk, length 15 in. by 12 in., has two bars on top, marked "Oriental Stores." Owner, D. Chandrawarnam, Kotahena.

STRAYED.

On April 25, 1902, from house No. 2, Skinner's road south, Maradana: a fox-terrier bitch, both ears black, tail cut, answers to the name "Gipsie." Owner, Mrs. Cecilia James of Maradana.

UNCLAIMED PROPERTY FOUND.

ON April 30, 1902, at Hindugala estate, Peradeniya: a brown-coloured dog, height 2 ft., length 2 1/2 ft., has a long tail. The owner can have the animal on application to the Headquarter Inspector of Police, Kandy.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

MAHACUMBURAGEDARA PUNCHIRALA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,897 of November 8, 1901, has been arrested.

SENANAYAKE AMARASINGHE MOHOTTIAPPUHAMILLAGE RAPIAL APPUHAMY, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,905 of December 6, 1901, has been arrested.

KANTHAN KANAPATHI alias NAGAN alias KARUWAL, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,939 of April 11, 1902, has been arrested.

The property belonging to Mr. A. J. IMRAY of Dunsinane estate, Pundalu-oya, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,943 of April 25, 1902, has been recovered.

දෙපාර්තමේන්තුවේ සේවයේ සිටින සේවකයන්ගේ විවේචනාත්මක වාර්තා.

නම, සිව්සිරිසේනා; මොහු වස 1902 ක්වු ජනවාරි මස 2 වෙනි දින රිජපොලකොරලේ හිටපු සේවකයෙකු වූ අතර ඔහුගේ සේවයේ සිටින සේවකයන්ගේ විවේචනාත්මක වාර්තාව සිටී. ගොඩගම කුලයේ සිංහල මිනිසෙකු; ආගම, බුද්ධාගම; රක්ෂාව, ගොඩගම; වයස, අවුරුදු 15යි; උස, අඩි 5ක් පමණ; ඔරු, හරය; පාට, දුඹුරු; භාවය, පැහැය; දත්, හරිතාකාරය; ඇස්, කළු, කිසිකාරය; ඉසකේස්, කළු, කොටුකර කපා ඇත; උඩුරුවල එකවර; අත්, විදුලු ලකුණු ඇත; උපන් ගම, බදුල්ලේ ගම; සාමාන්‍යයෙන් පදිංචි, ගාල්ල; නොගෙක්විට ගැවසෙන නැත, හුවරුළු; අවිවාහකයා; තුළුපිටියේ කළුපිටිය, මහල; මධ්‍යමයෙන් පුත්තලයේ සහ මුතුමානිකා නැන්දවරය; අප්පුහාමි මාමා; යාළුවන්, හුදකාමි සහ අප්පුහාමි; මධ්‍යමයෙන් පුත්තලයේ අප්පුහාමිද, කිරිවත්තේද මොහු කොඳුකාර අදහස්වූයේ. බදුල්ල හල්ලේදී පොලීස් නඩුකාරකාර වූයේ මොහු ඇල්ලීම පිණිස අභික 3,198 දරණ වරෙන්තුව පිටකර ඇත.

නම, බදුල්ලේ සේවකයෙකු වූ අතර ඔහුගේ සේවයේ සිටින සේවකයන්ගේ විවේචනාත්මක වාර්තාව සිටී. ගොඩගම කුලයේ සිංහල මිනිසෙකු; ආගම, බුද්ධාගම; රක්ෂාව, වෘත්තාකාරය; වයස, අවුරුදු 18යි; උස, අඩි 5යි අඟල් 4යි; ඔරු, සම්පූර්ණය; පාට නලඵලය; කට, කුඩා; වම්පැත්තේ දකුණු පැත්ත පැහැය; ඇස්, කළු, කිසිකාරය; ඉසකේස්, කළු, කොටුකර කපා ඇත; උඩුරුවල එකවර; අත්, විදුලු ලකුණු ඇත; උපන් ගම, ගාල්ලේ සහ කොලඹ; ගාල්ලේ දිස්ත්‍රික් උසාවියේ පෙරකොටු පැවරුණුයේ. බදුල්ල, ඇල්ල. කිහිල් මහත්මයා මොහු කොඳුකාර අදහස්වූයේ. ගාල්ලේ පොලීස් නඩුකාරකාර වූයේ මොහු ඇල්ලීම පිණිස අභික 15,444 දරණ වරෙන්තුව පිටකර ඇත.

නම, අවුරුදු 1902 ක්වු අප්‍රේල් මස 3 වෙනි දින පනකැවේදී මහකොල්ල කැවූයේ සේවකයෙකු වූ අතර ඔහුගේ සේවයේ සිටින සේවකයන්ගේ විවේචනාත්මක වාර්තාව සිටී. බඩාලකුලයේ සිංහල මිනිසෙකු; ආගම, බුද්ධාගම; රක්ෂාව, මිනිස්පත්‍රලකුණු; වයස, අවුරුදු 18ක් පමණ; උස, අඩි 5යි; ඔරු, හරය; පාට, කළු; දත්, හරිතාකාරය; උපන් ගම, මහනුවර; සාමාන්‍යයෙන් පදිංචි, පානදරේ පරහස්නොව ගල්පහලේ; බෙලිගල් කොරලේ ගලිගමුවේ අවුරුදු රැස්කඩයේදී මොහුගේ සීයා; පරහස්නොව මිනිස්පත්‍රලකුණු බාරේ සිටින පේ. ඇල්ල. කොර කොඳුකාර අදහස්වූයේ. කැගල්ලේ පොලීස් නඩුකාරකාර වූයේ මොහු ඇල්ලීම පිණිස අභික 23,675 දරණ වරෙන්තුව පිටකර ඇත.

නම, පේරා; වස 1902 ක්වු අප්‍රේල් මස 7 වෙනි දින හල්ලේදී විවේචනාත්මක වාර්තාව සිටී. සිංහල මිනිසෙකු; රක්ෂාව, කේකිවැඩ; වයස, අවුරුදු 18යි; උස, අඩි 4යි, අඟල් 4යි; ඔරු, හිස්; පාට, දුඹුරු පාට; භාවය, කොටු; කට, පුත්තල; දත්, හරිතාකාරය පිහිටා නැත; ඇස්, කළු; ඔවාලය; ඉසකේස්, කළු, විකස් දිග, කපලය; උඩුරුවල, විකස් කිවේනවරය; වම්පැත්තේ වම්

අනේ පස්සෙ පැත්තේද කැපිම්බ ලකුණ ඇත; උරක් රව, යාද්වනුකුඩුව; සාමාන්‍යයෙන් පදිංචි, ගොමමර 1෧෪ පිටකොටුවේ ලේන් එරක්ක; පිටකොටුවේද අතුරුලිඬු දිනාමේද ගැවංසනවාය; කසාද බැඳුණා නැත; අතුරු මුහුලු කැපිකාරයින්ද බිම්බොවිටුවල මිනිස්සුද කැපිමර්ග, කල්පිස්මෝර්ට්ස් උසාවික ලක අප්පසික්ක, ගොමමර්කාරයාද පේත් සිද්ද්ද්ද ගොඳුකාර අඳුනනවාය. ගොමමර් පොලිස් ගබ්බාකාරකාන පිසික් ඔහුව ඇල්ලීමට අභික 75,149 දරණ වරෙන්තුව නිකුත්කර තිබේ.

නම, මනාසිතමිනිකන්දසියා; මොහු වම් 1902 ක්වු අප්පල් මස 15 වෙනි දින රත්නපුරේදී අඩන්තේටිමහල වත් කරන්ට ගෙදන වරද. වෙල්ලාල කුලයේ දෙමලක්ක; හිත්ද අගමනාරයා; වසස, අවරුද 28යි; උස, අඩි 5කක් පමණ ඇත; හද දුඹුරු පාවයි; දත්, හදවිදිටට ඇත; ඇස්, කළුයි, බිත්තාරයි; ඉසකෙස්, කළුයි, කුඩිම්බිය දිගට බැඳ ඇත; මුහුණේ රැවුල සහ උඩරැවුල කොටට ඇත; උපන් ස්ථානය, කැපට් මන්කුප්පා නේය; සාමාන්‍යයෙන් පදිංචි ස්ථානය, රත්නපුරේය; නොගෙක්විට ගැවංසන ස්ථාන, ගොමමර් සහ ගාල්ල; අවිවාහකයා; මඩකලුපුවේ කවිමේරියේ තුන්වෙනි ලිප්තනා වන පි. නිකුලස් මෙ හුණ් වස්සිතාය; රත්නපුරේ අතුරුපාර අළුතේරුකැනට මොහු ගොඳව ඇඳුනුම් ඇත. රත්නපුරේ පොලිස් කබුකාරකැන පිසික් මොහු ඇල්ලීමට අභික 23,049 දරන වරෙන්තුව පිටකර ඇත.

නම, පොසිකන් කන්දසියා; මොහු වම් 1902 ක්වු අප්පල් මස 15 දින රත්නපුරේදී අඩන්තේටිමහල වරද. වෙල්ලාලකුලයේ දෙමල මිනිකෙක්ක; හිත්ද අගමනාරයා; වසස, අවරුද 22යි; උස, අඩි 4යි, අඟල් 9යි; හර්ත, හර්මවය; පාට, හද දුඹුරුය; කට, උල්ල; දත්, හරිතාකාරය; ඇස්, කළුයි, බිත්තාරය; ඉසකෙස්, කළුයි, දිගය, කුඩිම්බියක් බැඳ ඇත; රැවුල, එනවාය; උපන් ගම, ක්පටේ මාන්කුප්පන්; සාමාන්‍යයෙන් පදිංචි, රත්න පුරේය; අවිවාහකයා; රත්නපුරේ අතුරුපාර ඒත්තනට මොහුව ගොඳව ඇඳුනුම් ඇත. රත්නපුරේ පොලිස් කබුකාරකැන පිසික් මොහු ඇල්ලීම පිනිස අභික 23,049 දරණ වරෙන්තුව පිටකර ඇත.

නම, ඩබ්බන්තමි; මොහු වම් 1902 ක්වු අප්පල් මස 20 වෙනි දින කැවලපිටියේ බොවගමදී නිවෙස් පුකා රයට රත්කාරිය කෙරීම වලක්කන අදහසින් අඩන්තේටිමහල කලාස කියා උදුණාට්ටනක කැරණිලියකි සිටි. ගොසිතම කුලයේ සිංහල මිනිකෙක්ක; අගම, මුඩාගම; වසස, අවරුද 42යි; උස, අඩි 5යි, අඟල් 6යි; පාට හද දුඹුරුය; දත්, හරිතාකාරය; ඉසකෙස්, කොන්තේට් බැඳ ඇත; රැවුල සහ උඩරැවුල, හිණ; උපන් ගම, ගාල්ල අහන්තම; සාමාන්‍යයෙන් පදිංචි, නැවලපිටිය, බොවගම; නොගෙක්විට ගැවංසන කැන, ගාල්ල, අකම් මන, කොලම්, හම්පල, හුවර්චලිය, රුහුණ, බදුල්ල; කසාදබැඳුණා; සත්‍රි, ඇල්පිනෝනා සහ ලැයි දෙන්නා බොවගම පදිංචි; නැවලපිටියේ කෙන්දරික් අප්ප, උසාවියේ පිටතාන් මෙ හුණ් ව්චාය; උඩරැවුලක්ගම රටවි මගන්තොද, නැවලපිටියේ කොමමර 1,394 දරණ ගුනවර්දන මස ලිස් සරණන්ද, ගොමමර 1,499 සේන්සම්සෙ දිම්, ගොමමර 1,358 කේ. ඇම්. පේත් සහ ගොමමර 571 අප්පුකම් කොස්තපල්වරාද මොහු ගොඳුකාර අඳු නනවාය. ගැවන්තේ පොලිස්කබුකාරකැන පිසික් මොහු ඇල්ලීම පිනිස අභික 36,315 දරණ වරෙන්තුව පිටකර ඇත.

කැනිටුනා, කොරකම්කලා ගොගොන් දඩාවලන් ඒසා.

නැතිවුනා.

මේ 1902 ක්වු අප්පල් මස 12 වෙනි දින මහනුවර රජුගේ ස්වෙච්ඡන් එකේදී ගොගොන් අයිතිකාරයා හානු ඔස්සිට මහනුවරට දෙවෙනි කැලැඬියේ රේල්ලේ ගමන්කර එක් අතර : ගොවුරු Hilda ගන ගම කපන ලද කටකලියාවේ මෝස්තරේ රත්තන් මලු 1යි. අයිතිකාරයා, ඒම්. ඇල්. මර, හරුණ් ගෝනාමකන්මී රජවැල්ල, මහනුවර.

ගොරකම්කලා.

මේ 1902 ක්වු අප්පල් මස 30 වෙනි දින කැවලපිටියේ ගල්බෞස් ලැයිමක හිනි : “මුරාග” නමැති රත්තන් අරුත්ගල් පේත් 1යි, “කොප්ප” නමැති කනේ පවිච්චිකරණ් රත්තන් අහරණ් රජාඩු 1යි, රතු ගලක් අල්ලනලද රත්තන් පබ්බවල් 1යි, මාටටැඬිල්ලේ පාවිච්චිකරන ප්දී මුදු 8යි, මුදුලිත් රුපියල් 20යි. අයිතිකාරයා, කැවලපිටියේ නල්ලන්.

මේ 1902 ක්වු මැයි මස 2 වෙනි දින කොට්ඨේනේ පිකර්ක්ස්ටර්හිනි ගෙදරක හිනි : පටසරෙත් 23, කැනනුර්පෙද 4යි, P. D. A. ලකුණ ඇති ඇමිබර් (Monthpiece) 1ක්, කැපිපතා 2යි, අමෙරිකාවේ බෙලර් බාගේ කැසිකක් අඩංගු ප්දී දම්වැල් 1යි, මුදුලිත් රුපියල් 45යි. අයිතිකාරයා, කොට්ඨේනේ පි. දෙය් අබිලියු අප්පුකා. නෝවිටු සහ ප්දී කැසිවලින් රුපියල් 100යි. අයිතිකාරයා, කොට්ඨේනේ, කෝමිස්අප්ප.

මේ 1902 ක්වු මැයි මස 2 වෙනි දින කොට්ඨේනේ අම්බලවිසාර් ගෙදරක හිනි : නිල්පාව චුත්ත පෙට්ට් 1ක්, දිග “15 + 12,” මුදුන්පැත්තේ පොඵදෙකක් ඇත, Oriental Stores නග විවන සවනන්කර ඇත. අයිතිකාරයා, ඩී. වන්දුර්තම, කොට්ඨේනේ.

දඩාවලන් ගියා

මේ 1902 ක්වු අප්පල් මස 25 වෙනි දින මරදොන් දකුණු ඉස්කිනර්ස් පාරේ අභික 2 දරණ ගෙදර සිට : බැල් ලියෙස් (Fox terrier), කන්දෙක, කළුය; වලිගේ, කපාලාය; නම, ජ්ජයි. අයිතිකාරයා, සිසිලියා පේමිස් නෝනා, මරදොන්.

අයිතිකාරයෙක් හැණි සම්බම් නිබෙන බඩු.

මේ 1902 ක්වු අප්පල් මස 30 වෙනි දින පේරුදෙහියේ හිත්දුගල වත්තේ සිට දුඹුරුපාව බල්ලෙක් : උස, අඩි 2යි; දිග, අඩි 2½යි; දිග වල්ගසක් ඇත; මහනුවර ගෙබිංකොවාර්ටර් එකේ පොලිස් ඉන්ස්පැක්ටර්ගෙන් ඉල්ලීමට අයිතිකාරයාට බල්ලා ලබාගන්ට පුළුවන.

ඉහත දුනුමුදුන් කාරණා ගැන.

මේ 1901 ක්වු නොවැම්බර් මස 8 වෙනි දින අභික 1,897 දරණ ගොරුන් අල්ලන අනංබරේ ප්‍රසිඩකර තිබෙන මහකුඹුරුගෙදර පුන්විරල අල්ලන්ට ගෙදුනේය.

මේ 1901 ක්වු දෙසැම්බර් මස 6 වෙනි දින අභික 1,905 දරණ ගොරුන් අල්ලන අනංබරේ ප්‍රසිඩකර තිබෙන සේනාධායක අමරසිංහ මොහොට්ටිඅප්පුකාමියාගේ රජිගෙල් අප්පුකාමි අල්ලන්ට ගෙදුනේය.

මේ 1902 ක්වු අප්පල් මස 11 වෙනි දින අභික 1,939 දරණ ගොරුන් අල්ලන අනංබරේ ප්‍රසිඩකර තිබෙන කන්තන් කන්තන් නොහොත් නාගන් නොහොත් කරුවල් අල්ලන්ට ගෙදුනේය.

මේ 1902 ක්වු අප්පල් මස 25 වෙනි දින අභික 1,943 දරණ ගොරුන් අල්ලන අනංබරේ ප්‍රසිඩකර තිබෙන පුන්වර්මගේ ඩන්සිගේන්වත්තේ ඒ. ජේ. ඉමරේ මහත්මයාට අයිතිබඩු සොයාගන්තේය.

பிற கதைகளும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விபரம்.

இங்கிரிவண்டர்; ககரூஉம் ஆண்டு ஐதமீ உந் உ, தில்பொரீன கோறனைக்குச்சேர்ந்த கிங்குருகமவிலே அருவாளினுலே வெட்டி சீர்திக்கு செய்ததாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதியா; புத்த சமயி; தொழில்-வேளாண்மை; வயசு-கடி; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி; பருத்தவன்; பொது நிறம்; தட்டை மூக்கு; பெரிய பற்கள்; பெரிய கறுத்த முட்டைவடிவமான கண்கள்; கறுத்த மயிர், கொண்டையாக கட்டப்பட்டிருக்கிறது; மேல்மீசை-இப்போதான் அருபுகிறது; பெரிய தடித்த செண்டுக்ருண்டு; பிறந்தவிடம்-வதுளை இயட்டிக்கிரை, மயிலகாத்தென்ன; வசிக்ருமிடம்-துப்பித்தியா; ஊசாரியிடங்கள்-துவறேலியா; விவாகம் செய்யாதவன்; தாய்-துப்பிற்றியாவிலிருக்கும் கருமெனிக்கை; சிறியதாய்மார்-மயிலகாத்தென்னயிலிருக்கும் புஞ்சிமெனிக்கை, முத்துமெனிக்கை; மாமன்-அப்புசாமி; சிநேகிதர்-குடுகாமி, அப்புகாமி; மயிலாஸ்தனயிலிருக்கும் புஞ்சிமெனிக்கை அப்புசாமிக்கும், கிரிவாரந்தைக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். வதுளைக் கருத்தமூலைப் பொலீஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்கும்படி கூகசகம் இலக்க விழுந்த விட்டிருக்கிறார்.

வத்துவார்துடுவெளாமக்கே சின்னோ அப்பு; ககரூஉம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௧ ந் உ, காலிக் கோட்டையில் நம்பிக்கைத்தரோகஞ் செய்ததாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதியான்; புத்த சமயி; தொழில்-வீட்டுவேலைக்காரன்; வயசு-கடி; உயரம்-௫ அடி ச அங்குலம்; நல்ல சீரெக்கட்டுப்பாடு உடையவன்; சிவலை; சின்ன வாய்; இடது பக்கத்தில் ஒரு மிதந் பல்லு இருக்கிறது; கறுத்த முட்டைவடிவமான கண்கள்; கறுத்த மயிர், கட்டையாக வெட்டப்பட்டிருக்கிறது; மீசை இப்போதான் அரும்புகிறது; பால் குத்தின அடையாளங்கள் உண்டு; பிறந்தவிடம்-காலிக்கேச்சேர்ந்த கெடைக்காரந்தை; வசிக்ருமிடம்-காலி; ஊசாரியிடங்கள்-மாத்தறை, காலி, கொழும்பு; விவாகம் செய்யாதவன்; மெல் ஜே. டப்பிள்யூ. கீகல் காலி டிஸ்திரிக்டோட் பிறந்ததற்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். காலிப் பொலீஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்கும்படி கூகசகம் இலக்க விழுந்த விட்டிருக்கிறார்.

ஆச்சாரிக்கே தினெஸ்காமி; ககரூஉம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௩ ந் உ, பாணக்கவலிலே தெருவில் களவு செய்ததாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; சம்மாலச்சாதியான்; புத்த சமயி; தொழில்-பிளம்பக் கோ ருளிகளில் கூலவேலைசெய்பவன் வயசு-ஏறக்குறைய ௧டி; உயரம்-௫ அடி; பருத்தவன்; செம்பு நிறம்; நேரிய பற்கள்; பிறந்தவிடம்-கண்டி; வசிக்ருமிடம்-பாணந்துரை, பறகாஸ்தோட்டை, கலப் தானி; பேரன்-பெலிக்கல்கோறனயிலிருக்கும் கலக்கமுகவயிலிருக்கும் ஆச்சாரிக் க இருண்டாமிடே; பறக்காஸ்தோட்டையிலிருக்கும் பிளம்பக்கோ சுரங்கத்தின் முதலாளி ஜே. எஸ். கூறே என்பவருக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கோலைப் பொலீஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்கும்படி கூகசகம் இலக்க விழுந்த விட்டிருக்கிறார்.

யோன்; ககரூஉம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௪ ந் உ, பிறக்கோட்டை கல்கிடோப் வீதியில் களவெடுத்ததாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; தொழில்-சமையல்காரன்; வயசு-கடி; உயரம்-ச அடி ச அங்குலம்; மெல்லியவன்; பொது நிறம்; கட்டை மூக்கு; சின்ன வாய்; தெத்தைப் பல்லு; கறுத்த முட்டைவடிவமான கண்கள்; கறுத்த தடித்த மயிர், நீளமாகவெட்டப்பட்டிருக்கிறது; ஒரு மெல்லிய மீசையுண்டு; இடது தோளிலும் இடது கைப் பிறக்கத்திலும் வெட்டுப்பட்ட காயங்களுண்டு; பிறந்தவிடம்-காலியத்தடுவா; வசிக்ருமிடம்-முதலாம் நெம்பர் பெற்று லேன் என்று கேள்வி; ஊசாரியிடங்கள்-பிறக்கோட்டை, கரிமால்கள்; விவாகஞ்செய்யாதவன்; சிநேகிதர்-கரிமாலில் வேலைசெய்யும் கூலிக்காரரும் தோணிக்காரரும்; கல்டோட் கோடுகளுக்கிட ஓட்டேல் கீப்பர் அப்பூ சிங்கோவுக்கும் ஜோன் சிங்கோவுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கொழும்புப் பொலீஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்கும்படி கூகசகம் இலக்க விழுந்த விட்டிருக்கிறார்.

விசுத்தம்பி கந்தையா; ககரூஉம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௧௫ ந் உ, இரத்தினபுரியில் வேணுமென்று சீர்திக்கு செய்ததாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; தமிழன்; சாலை-வெள்ளாளன்; இந்து சமயி; வயசு-௨௨; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி; நிறம்-கறுவல்; நேரிய பற்கள்; கறுத்த முட்டைவடிவமான கண்கள்; கறுத்த நீண்ட மயிர்; பிண்குடும்பி விட்டிருக்கிறான்; ஒரு கட்டைத்தாடியும் மேல்மீசையுண்டு; பிறந்தவிடம்-மண்கும்பான், இயாட்பாணம்; வசிக்ருமிடம்-இரத்தினபுரி; ஊசாரியிடங்கள்-கொழும்பு, காலி; விவாகம் செய்யாதவன்; மட்டக்களப்புக் கச்சேரியில் மூன்றாம் கிளரர்க்காயிருக்கும் பீ. சிச்சலன் என்பவர் இவனுக்கு மச்சான; இரத்தினபுரி மையினர் ரோட்டி சுப்பிரின்மென்றன் அடர்களுக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். இரத்தினபுரிப் பொலீஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்கும்படி கூகசகம் இலக்க விழுந்த விட்டிருக்கிறார்.

பொடியன் கந்தையா; ககரூஉம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௧௫ ந் உ, இரத்தினபுரியில் வேணுமென்று சீர்திக்கு செய்ததாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; தமிழன்; வெள்ளாளன்; இந்து சமயி; வயசு-௨௨; உயரம்-ச அடி ச அங்குலம்; மெல்லியவன்; கறுவல்; கூரிய வாய்; நேரிய பற்கள்; கறுத்த முட்டைவடிவமான கண்கள்; கறுத்த நீண்டமயிர், பிண்குடும்பிவிட்டிருக்கிறான்; மேல்மீசை இப்போதான் அரும்புகிறது; பிறந்தவிடம்-மண்கும்பான், இயாட்பாணம்; வசிக்ருமிடம்-இரத்தினபுரி; விவாகம் செய்யாதவன்; இரத்தினபுரி மையினர் ரோட்டி சுப்பிரின்மென்றனுக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். இரத்தினபுரிப் பொலீஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்கும்படி கூகசகம் இலக்க விழுந்த விட்டிருக்கிறார்.

பாபுகாமி; ககரூஉம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௨௦ ந் உ, நாவலப்பிட்டி பாவக்காமாலில் ஓர் பிரசித்த ஊழியகாரனை தன்னுடைய கடமையைப்பார்க்க போகவிடாமல் மறித்ததாகவும் வேணுமென்று அவருக்கு சீர்திக்கு செய்ததாகவும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதியான்; புத்த சமயி; வயசு-௨௨; உயரம்-௫ அடி; கறுவல்; நேரிய பற்கள்; மயிர்-கொண்டையாக முடியப்பட்டிருக்கிறது; மேல்மீசையும் தாடி யுண்டு; பிறந்தவிடம்-அகக்கடி, காலி; வசிக்ருமிடம்-நாவலப்பிட்டி பாவாக்கம்; ஊசாரியிடங்கள்-காலி, அக்யிரை, கொழும்பு, கம்பளை, துவறேலியா, இறுக்கலை, வதுளை; விவாகஞ் செய்தவன்; மனைவி எல்பீ ரோணியும் இரண்டு பிள்ளைகளும் பாவக்கம் வெணுமிடத்தில் சேவிக்கிறார்கள்; நாவலப்பிட்டிக் கோட்டுச் சேவகன் எந்தரிக் அப்புகாமி இவனுக்கு மாமன்; உட்புலத்தகாவின் இரட்டமகாத்மையாவுக்கும் நாவலப்பிட்டிக் கூகசகம் இலக்க பொலீஸ் சார்சன் குணவர்தனவுக்கும், கசககம், ககடுடி, இளகம் இலக்க கொஸத்தாப்பூ மார் சேயின்சம்சதினுக்கும், கே. எம். யோன், அப்புகாமி என்பவர்களுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கொழும்பு தோட்டத்துப் பொலீஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்கும்படி கூகசகம் இலக்க விழுந்த விட்டிருக்கிறார்.

கணவுபோனது, காணாமற் போனது, அல்லது அழிந்துபோனது.

இளந்தபோனது.

சு.க.0.2 ம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௧௨ ந் ௨, கண்டி ரேயில்வே டேசனிலிருந்து அல்லது நானுலயாவிலிருந்து கண்டிக்குச் சொந்தக்காரி பிரயாணம்பண்ணின உம் கிளாசு வண்டி அரைக்குள் பிடியில் Hilda என்று பெயர் எழுதப்பட்ட ஒரு தங்கக் காப்பு. சொந்தக்காரி, மிஸ் எச். எல். மரே, இறுசவில், கண்டி.

களவுபோனது.

௧௯0௨ ம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௩0 ந் ௨, நாவலப்பிட்டி கல்லேரயா லயினிலிருந்து : ஒரு சோடு பொன் முருகு, ஒரு சோடு பொன் கொப்புவாளி, சிவத்த கற்கள் பதிக்கப்பட்ட அட்டியல் ஒன்று, அ வெள்ளிக் கால் மோதிரங்கள், காச ரூபா ௨0. சொந்தக்காரன், நல்லன், நாவலப்பிட்டி.

௧௯0௨ ம் ஆண்டு வைகாசிமீ ௨ ந் ௨, கொட்டைகேளு பிக்கறிந்ஸ் வீதியில் ஒரு வீட்டிலிருந்து : உ பட்டிச் சாரப்பிடவைகள், ச கணூர்ப் பிடவைகள், P. D. A. என்ற அடையானமுள்ள ஒரு அம்பர் மவுத்பீசு, உ வளைந்த சிப்புகள், க மெற்றல் கடிக்காரம், ஒரு அமரிக்கன் கடு டொலர் தூக்கப்பட்டிருக்கும் க வெள்ளிச் சங்கிலி, காசு சரூ ரூபாய். சொந்தக்காரன், பி. தொன் அபிவினு அப்புக்காமி, கொட்டைகேளு. நோட்டாகவும் வெள்ளிக் காசாகவும் ரூபாய் ௧00. சொந்தக்காரன், தேயிலை அப்பு, கொட்டைகேளு.

௧௯0௨ ம் ஆண்டு வைகாசிமீ ௨ ந் ௨, கொட்டைகேளு அம்பலமா வீதியில் ஒரு வீட்டிலிருந்து : 15" x 12" நீள அகலமுள்ள ஒரு பச்சை நிரமுள்ள திறம் பெட்டி, மேற்பக்கத்தில் இரண்டு பார்சுனூண்டு, Oriental Stores என்று எழுதப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், தி. சந்திரவரணம், கொட்டைகேளு.

அழிந்தபோனது.

௧௯0௨ ம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௨0 ந் ௨, மரதானை தெற்கு உம் இலக்க வீடு, க்கின்னர் வீதியிலிருந்து : ஒரு பொக்கிறெறியர் பெட்டை நாய், இரண்டு காதும் கறுப்பு, வால் வெட்டப்பட்டிருக்கிறது, பெயர் கிப்சி சொந்தக்காரன், சிசிலியா யேயிஸ், மரதானை.

உரித்திலலாத ஆதனங் காணப்பட்டது.

சு.க.0.2 ம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௩0 ந் ௨, பேராதனை இந்துகிளைத் தோட்டத்தில் : செங்கல்மங்கலான நிறமுள்ள நாய் ஒன்று, உயரம்-௨ அடி நீளம்-௨ அடி, நீண்ட வால். சொந்தக்காரன், கண்டி எட்டுவாட்டர் இன்ஸ் பெக்டரிடத்திலிருந்து நாயைப் பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

முன் அறிவித்தலைக்குறித்த வினம்பரம்.

மாரும்புறக்கெதற புஞ்சிறுளை; ௧௯0௧ ம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ அந் திகதியைக்கொண்ட கடிக்களம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்திய இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

செனாயக்க அமரசிக்க மொகத்தியப்புசாமிலக்கே ஓறப்பியேல் அப்புக்காமி; ௧௯0௧ ம் ஆண்டு மார்சு மீ ௧ ந் திகதியைக்கொண்ட ௧௯00 ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்திய இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

கந்தன் கணபதி அல்லது நாகன் அல்லது கதிரவேல்; ௧௯0௨ ம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௧௧ ந் திகதியைக் கொண்ட ௧௯௧௧ ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்திய இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

௧௯0௨ ம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௨0 ந் திகதியைக்கொண்ட ௧௯௧௧ ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்திய புந்தலேயா, துண்கிணனித் தோட்டத்தில் மெஸ் ஏ. சே. இம்றேயின் சாமான்கள் கண்டு பிடிக்கப்பட்டது.

Police Office,
Colombo, May 7, 1902.

O. L. TRANCHELL,
for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.